
 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
Администрации Собинского  муниципального  округа Владимирской  области 
 
  
  
30.12.2025                         № 2723 
 
О внесении изменений в постановление 
администрации Собинского муниципального 
округа от 20.01.2025 №51 «Об утверждении 
муниципальной программы «Реализация 
государственной национальной политики на 
территории  Собинского муниципального 
округа» 
 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Собинского муниципального округа от 10.01.2025 № 6 "Об 
утверждении Порядка разработки, реализации, оценки эффективности, 
методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ 
Собинского муниципального округа и порядка финансирования и расходования 
средств на их реализацию", руководствуясь статьей 32 Устава Собинского 
муниципального округа, администрация Собинского муниципального округа             
п о с т а н о в л я е т: 

1.Внести изменения в приложение к постановлению администрации 
Собинского муниципального округа от 20.01.2025 №51 «Об утверждении 
муниципальной программы «Реализация государственной национальной 
политики на территории  Собинского муниципального округа», изложив его в 
новой редакции согласно приложению. 

2. Считать утратившим силу постановление администрации Собинского 
муниципального округа от 09.12.2025 № 2476 «О внесении изменений в 
постановление администрации Собинского муниципального округа от 20.01.2025 
№51 «Об утверждении муниципальной программы «Реализация государственной 
национальной политики на территории  Собинского муниципального округа». 

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   
заместителя главы администрации, руководителя аппарата. 

4.Настоящее постановление вступает в силу после официального 
опубликования в газете «Доверие» и подлежит размещению на официальном 
сайте администрации Собинского муниципального округа Владимирской области. 

 
 

Глава округа                                                                                                     А.В.Разов 
 
 



 
 
 

Приложение 
 к постановлению администрации 

Собинского муниципального округа 
                                                                                                от 30.12.2025 №  2723 

ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

«РЕАЛИЗАЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 
НА ТЕРРИТОРИИ  СОБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА» 

 
Наименование 
муниципальной 
программы 

«Реализация государственной национальной политики на 
территории  Собинского муниципального округа» 

Ответственный 
исполнитель программы 

Управление организационно-контрольной и кадровой 
работы администрации Собинского муниципального 
округа 

Соисполнители 
программы 

- Администрация Собинского муниципального округа; 
 -МКУ «Управление по  культуре, физической культуре и 
спорту, туризму и молодежной политике»; 
-Управление образования; 
-МБУ «Редакция газеты «Доверие»; 
- МКУК  «Межпоселенческая централизованная 
библиотечная система» Собинского района  Владимирской 
области (по согласованию); 
- Дома культуры Собинского муниципального  округа (по 
согласованию);  
- Учреждения спорта Собинского муниципального округа  
(по согласованию); 
- Религиозные организации Собинского муниципального округа 
(по согласованию); 
-МБУ «Благоустройство» города Собинки; 
-МКУ «Благоустройство» поселка Ставрово Собинского 
муниципального округа; 
-МКУ «Благоустройство» города Лакинска; 
- «Собинское хуторское казачье общество» (по согласованию). 
 

Цель муниципальной 
программы 

-укрепление гражданского единства, гармонизация 
межнациональных и межконфессиональных отношений, 
обеспечение общественно-политической стабильности в 
Собинском  муниципальном  округе. 

Задачи муниципальной 
программы: 

- укрепление гражданского единства, гражданского 
самосознания и сохранение этнокультурной самобытности 
многонационального народа Российской Федерации, 
проживающего на территории Собинского 
муниципального округа; 
- сохранение этнокультурного и языкового многообразия 
Российской Федерации на территории Собинского 
муниципального округа; 



 
- сохранение русского языка как государственного языка 
Российской Федерации и языка межнационального 
общения; 
- гармонизация межнациональных (межэтнических) 
отношений, профилактика экстремизма и предупреждение 
конфликтов на национальной и религиозной почве; 
- создание дополнительных социально-экономических, 
политических и культурных условий для улучшения 
социального благополучия граждан, обеспечения 
межнационального и межрелигиозного мира и согласия на 
территории Собинского муниципального округа; 
- материально-технической обеспечение участников СВО. 
Поддержка членов семьи участников СВО; 
-благоустройство городов и поселений Собинского 
муниципального округа к праздничным мероприятиям. 
 

Целевые индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы: 

- количество мероприятий, направленных на укрепление 
гражданского единства и гармонизации межнациональных 
отношений; 
- количество мероприятий, направленных на сохранение 
русского языка как государственного языка Российской 
Федерации и языка межнационального общения; 
- количество мероприятий, направленных на сохранение 
этнокультурного и языкового многообразия Российской 
Федерации на территории Собинского округа, 
гармонизация межнациональных (межэтнических) 
отношений; 
-увеличение количества населения, принимающего 
участие в мероприятиях по реализации мероприятий 
государственной национальной политики; 
-увеличение количества публикаций в средствах массовой 
информации; 
- материально-техническое обеспечение участников СВО, 
поддержка членов семьи участников СВО. 

Сроки и этапы 
реализации программы: 

Муниципальная программа реализуется с 2025 по 2030 гг. 

Объём ресурсов на 
реализацию 
муниципальной 
программы: 

Общий объем средств, предусмотренных на       
реализацию муниципальной программы –8304,08132 
тыс. рублей, в том числе:                     
федеральный бюджет - 0,00000 тыс. руб., из них 
2025год – 0,00000 тыс. руб., 
2026 год –0,00000 тыс.руб., 
2027 год -0,00000 тыс.руб., 
2028 год – 0,00000 тыс. руб.; 
2029 год -0,00000 тыс. руб.; 
2030 год – 0,00000 тыс. руб.; 
областной бюджет - 0,00000 тыс. руб., из них 
2025 год – 0,00000 тыс. руб., 
2026 год – 0,00000 тыс. руб., 



 
2027 год -0,00000 тыс. руб., 
2028 год – 0,00000 тыс. руб.; 
2029 год -0,00000 тыс.руб.; 
2030 год – 0,00000 тыс. руб.;          
местный бюджет – 7932,84043 тыс. руб., из них 
2025  год – 2582,84043 тыс. руб., 
2026 год -  1070, 00000 тыс. руб., 
2027 год – 1070,00000 тыс. руб.; 
2028 год - 1070,00000 тыс. руб.; 
2029 год – 1070,00000 тыс. руб.;    
2030 год - 1070,00000 тыс. руб.; 
внебюджетные источники- 371,24089 тыс. руб., из них   
2025 год – 371,24089 тыс. руб., 
2026 год – 0,00000 тыс. руб., 
2027 год -0,00000 тыс. руб., 
2028 год – 0,00000 тыс. руб.; 
2029 год -0,00000 тыс. руб.; 
2030 год – 0,00000 тыс.руб.     

Ожидаемые результаты  
реализации программы: 

- Вовлечение учреждений и организаций в реализацию 
национальной политики. 
-Увеличение количества мероприятий, направленных на 
реализацию мероприятий государственной национальной 
политики. 
-Информирование населения о реализации 
государственной национальной политики. 
 

I. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, 
формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 
 
Собинский муниципальный округ расположен в центре Владимирской области, 

имеет вытянутую в плане форму, простираясь с севера на юг 60 км  и с  запада на восток 
на 30 км. Площадь округа составляет 1,6 тыс.кв. км. С запада на восток по территории 
округа протекает река Клязьма, которая разделяет его на северную и южную части, отли-
чающиеся между собой структурой почвы. На западе он граничит с Петушинским и 
Кольчугинским районами, на севере с Юрьев-Польским, на востоке с Суздальским и Су-
догодским, на юге с Гусь-Хрустальным районом и Московской областью. 

Общая численность населения округа по состоянию на 01.01.2025 составляет  47,9  
тыс. человек. Основная этническая группа -  русские.  На долю других национальностей 
(белорусы, украинцы, армяне, грузины, азербайджанцы, узбеки, таджики, цыгане, татары 
и др.) приходится менее 2%.  Представители этнических групп по территории 
муниципального образования расселены дисперсно за исключением мест компактного 
проживания трудовых мигрантов. Социально устоявшихся лидеров малых этнических 
общин на территории округа нет.  Органами местного самоуправления Собинского 
муниципального округа на постоянной основе организован мониторинг состояния 
межнациональных отношений.     

По состоянию на 01.01.2025 года на территории Собинского муниципального 
округа  поставлено на миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства 
-  7185 человек (АППГ – 8136), в том числе зарегистрировано по месту жительства -174 



 
человека (АППГ -259), поставлено на учет по месту пребывания -7011 человек (АППГ – 
7877). 

Преобладающее большинство – граждане, прибывшие из Республик Узбекистан и 
Таджикистан.  

Собинский муниципальный округ имеет большой положительный опыт по 
привлечению иностранной рабочей силы. В настоящее время на территории округа 
расположено более 20 предприятий, привлекающих на работу иностранных граждан.  
Граждане иностранных государств наиболее востребованы на предприятиях легкой, 
пищевой, деревообрабатывающей промышленности, а также в сельскохозяйственной 
отрасли. Иностранных граждан привлекают такие предприятия,  ЗАО «Собинская 
швейная фабрика», ООО «Здоровые продукты», ООО «Водоцикл», ООО «Пивляндия», 
ПОВО «Владзернопродукт», ЗАО «Невский», АО им. Лакина, АО «Черкутино», 
ГОФРОПАК, ООО «Технокомф», ООО «Ставровский завод АТО», ООО «Новая лыжная 
фабрика», ООО «Щит Стандарт», ДФК, ООО «Бабаево», ООО «Вереница», ООО 
«Лианно», ООО «Стиль», ООО «Флора», ООО «Лакинский текстиль», ООО 
"ТД"ВЛАДКОН" и другие.  Основные группы трудовых мигрантов – граждане 
Узбекистана,  Таджикистана, Вьетнама. 

Также на территории двух населенных пунктов Собинского муниципального 
округа  проживают этнические цыгане, большая часть которых  в настоящее время 
является гражданами Российской Федерации: 

с. Бабаево – 77 человек; 
д. Рыжково – 37 человек.  
Администрацией Собинского муниципального округа организовано тесное 

взаимодействие с лидерами цыганских общин (Антонов Артур Кулаевич, Иванов 
Валерий Дердиевич). 

На территории Собинского муниципального округа  действует общественная 
организация  «Собинское хуторское казачье общество», основные мероприятия 
которого направлены  на сохранение и развитие самобытной казачьей культуры и 
воспитание подрастающего поколения в духе патриотизма. Представители русского 
казачества также оказывают содействие в обеспечении общественного порядка и 
безопасности. 

На территории  Собинского муниципального округа  в основном преобладает 
население, православного вероисповедания, незначительную часть представляют 
мусульмане.  

Также в г. Собинке официально зарегистрированы 2  религиозные  
протестантские организации (Местная религиозная организация община Церкви 
Христиан-Адвентистов Седьмого Дня Собинского муниципального округа 
Владимирской области,  Местная религиозная организация христианская евангельская 
церковь «Часовня у Голгофы»). Данные религиозные организации в благотворительных, 
социально-значимых мероприятиях, проводимых на территории Собинского 
муниципального округа, участия не принимают, заявки на проведение публичных 
мероприятий и акций не поступали.   

Фактов деятельности незарегистрированных мусульманских, протестантских, 
кришнаитских религиозных организаций, групп, сообществ, а также религиозных 
движений (отклонившихся групп различных вероисповеданий, неоязычников, 
Свидетелей Иеговы, анастасийцев, сатанистов и др.) не установлено. Отдельные 
представители иных религиозных верований негативного влияния на состояние 
межнациональных и этноконфессиональных отношения в округе не оказывают. 



 
В целях  сохранения межнационального и межконфессионального согласия, 

профилактики и противодействия любым формам проявления экстремизма  и 
формирования атмосферы лояльности и уважения в этноконфессиональных отношениях 
создан  Консультативный Совет при главе администрации Собинского муниципального 
округа. 

Консультативный Совет является совещательным и консультативным органом, 
образованным для обеспечения взаимодействия администрации Собинского 
муниципального округа, общественных объединений  и других организаций при 
рассмотрении вопросов в сфере национальной политики. 

В целях материально-технического обеспечения участников СВО, поддержки 
членов семьи участников СВО администрацией Собинского муниципального округа 
будут проведены мероприятия по оказанию необходимой помощи и поддержки 
участникам специальной военной операции и членам их семей. 

Также для создания условий в Собинском муниципальном округе 
планируются мероприятия по благоустройству территорий городов и поселений 
Собинского округа к праздничным мероприятиям, приуроченным к памятным 
датам в истории народов России, государственным праздникам, что обеспечит 
особый торжественный статус проводимым мероприятиям. 

 
II. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 
программы, цели и задачи муниципальной программы, показатели достижения 

целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты, сроки 
реализации муниципальной программы 

 
Приоритеты и цели государственной национальной политики Российской 

Федерации в Собинском муниципальном округе определены в соответствии с 
положениями следующих стратегических документов Российской Федерации и 
Владимирской области: 

− Стратегия национальной безопасности Российской Федерации, 
утвержденная Указом Президента Российской Федерации от 02.07.2021 № 400; 

− Стратегия государственной политики Российской Федерации в отношении 
российского казачества на 2021 - 2030 годы, утвержденная Указом Президента 
Российской Федерации от 09.08.2020 № 505; 

− государственная программа Российской Федерации «Реализация 
государственной национальной политики», утвержденная постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29.12.2016 № 1532; 

− программа Владимирской области «Реализация государственной 
национальной политики во Владимирской области», утвержденная постановлением 
администрации Владимирской области от 29.12.2017 № 1169; 

− Стратегия социально-экономического развития Собинского  
муниципального округа утвержденная постановлением администрации Собинского 
муниципального округа от 10.01.2025 № 15 "Об утверждении Стратегии социально-
экономического развития Собинского муниципального округа до 2030 года". 

Основной целью Программы является реализация на территории Собинского 
муниципального округа  мероприятий, направленных на обеспечение  
межнационального (межконфессионального)  мира и согласия, являющихся одними из 
основополагающих факторов общественно-политической стабильности.  

Задачами Программы являются: 



 
− укрепление гражданского единства, гражданского самосознания и 

сохранение этнокультурной самобытности многонационального народа Российской 
Федерации, проживающего на территории Собинского муниципального округа; 

− сохранение этнокультурного и языкового многообразия Российской 
Федерации на территории Собинского муниципального округа; 

− сохранение русского языка как государственного языка Российской 
Федерации и языка межнационального общения; 

− гармонизация межнациональных (межэтнических) отношений, 
профилактика экстремизма и предупреждение конфликтов на национальной и 
религиозной почве; 

− создание дополнительных социально-экономических, политических и 
культурных условий для улучшения социального благополучия граждан, обеспечения 
межнационального и межрелигиозного мира и согласия на территории Собинского 
муниципального округа. 

Целевыми показателями Программы являются: 
- количество мероприятий, направленных на укрепление гражданского единства и 
гармонизации межнациональных отношений; 
- количество мероприятий, направленных на сохранение русского языка как 
государственного языка Российской Федерации и языка межнационального общения; 
- количество мероприятий, направленных на сохранение этнокультурного и языкового 
многообразия Российской Федерации на территории Собинского муниципального 
округа, гармонизация межнациональных (межэтнических) отношений; 
-увеличение количества населения, принимающего участие в мероприятиях по 
реализации мероприятий государственной национальной политики; 
-увеличение количества публикаций в средствах массовой информации; 
- материально-техническое обеспечение участников СВО, поддержка членов семьи 
участников СВО. 
        Реализация программных  мероприятий позволит наиболее полно контролировать 
обстановку, адекватно реагировать на ее изменение, применять своевременные меры по 
предупреждению возникновения межнациональных (межэтнических) и межрелигиозных 
конфликтов, преступных посягательств, чрезвычайных ситуаций. Позволит обеспечить  
дальнейшее развитие механизмов социально-ориентированного межнационального 
(межэтнического) и межрелигиозного взаимодействия. 
Сроки реализации программы установлены с 2025 по 2030 годы. 

 
 
 

III. Обобщенная характеристика  
основных мероприятий муниципальной программы 

 
       Состав основных мероприятий Программы определён, исходя из необходимости 
достижения её цели и задач, и сгруппирован по направлениям. Состав мероприятий 
может корректироваться по мере решения задач Программы. 
       Перечень основных мероприятий программы приведён в таблице  № 2 приложения. 
Программа и включённые в неё мероприятия представляют в совокупности комплекс 
взаимосвязанных мер, направленных на укрепление  единства российской нации и 
этнокультурное развитие народов. 
         В рамках основных мероприятий (№1 «Содействие  укреплению гражданского 
единства и гармонизации межнациональных отношений», №2 «Сохранение русского 



 
языка как государственного языка Российской Федерации и языка межнационального 
общения», №3 «Сохранение этнокультурного и языкового многообразия Российской 
Федерации на территории Собинского муниципального округа, гармонизация 
межнациональных (межэтнических) отношений»,  реализуются следующие 
приоритетные направления: 
     - создание условий для утверждения в сознании населения Собинского 
муниципального округа российской гражданской идентичности; 
    - обеспечение конституционного права, гарантирующего равенство граждан любой 
расы и национальности, а также свободу вероисповедания; 
-гармонизация межнациональных отношений; 
   - содействие успешной  социокультурной адаптации и интеграции граждан 
Российской Федерации и граждан других государств, выбравших Собинский 
муниципальный округ местом постоянного проживания; 
    - противодействие этнополитическому и этнорелигиозному экстремизму, ксенофобии;  
    - создание гармоничной системы этноконфессионнальных отношении, 
совершенствование взаимодействия государственных и муниципальных органов власти  
с институтами гражданского общества по реализации государственной национальной 
политики Российской Федерации в Собинском муниципальном округе; 
   - выполнение  мероприятий  и инициатив, направленных на этнокультурное развитие 
народов;  

   - развитие российского казачества и сохранение и развитие его самобытной 
культуры;  

   - поддержка развития и сохранения русского языка; 
   - поддержка языкового многообразия на территории Собинского муниципального 

округа; 
   - материально-техническое обеспечение участников СВО, поддержка членов семьи 

участников СВО. 
План реализации муниципальной программы приведен в таблице № 4 приложения. 



 
 
IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

Программы 
 

Финансовое обеспечение реализации Программы осуществляется за счет средств 
бюджета Собинского муниципального округа. Также для выполнения программы 
возможно привлечение  средств областного и федерального бюджетов, средств 
внебюджетных источников. Распределение средств бюджета на реализацию Программы 
утверждается решением Совета народных депутатов Собинского муниципального 
округа о бюджете на очередной финансовый год и плановый период. 

Объем и структура бюджетного финансового обеспечения Программы подлежат 
ежегодному уточнению в соответствии с реальными возможностями бюджета и с 
учетом фактического выполнения программных мероприятий. 

Мероприятия муниципальной программы будут реализованы за счет материально-
технического, кадрового обеспечения соисполнителей и участников программы. 
Организационное обеспечение возложено на ответственных исполнителей, указанных в 
Плане реализации муниципальной программы. 

 
V. Информация по ресурсному обеспечению программы 

 
Объем ресурсного обеспечения реализации Программы по годам представлен в 

таблице №3 приложения. 
 

VI. Показатели достижения целей и решения задач муниципальной программы и 
прогноз конечных результатов реализации муниципальной программы 

 
Конечными результатами реализации муниципальной программы являются: 

- вовлечение учреждений и организаций в реализацию национальной политики; 
-увеличение количества мероприятий, направленных на реализацию мероприятий 
государственной национальной политики; 
-информирование населения о реализации государственной национальной политики. 
 

VII. Методика оценки эффективности Программы 
 

Оценка эффективности выполнения муниципальной программы проводится для 
обеспечения ответственного исполнителя, иных заинтересованных органов местного 
самоуправления оперативной информацией о ходе и промежуточных результатах 
достижения цели в интересах эффективного решения задач и выполнения мероприятий 
муниципальной программы. Результаты оценки используются для корректировки плана 
реализации, подготовки предложений по внесению в установленном порядке изменений 
и дополнений непосредственно в муниципальную программу. 
Оценка проводится по двум направлениям: результативности программы в целом и 
бюджетной эффективности. 
1. Оценка степени достижения целей и решения задач Программы в целом проводится 
путем сопоставления фактически достигнутых значений показателей (индикаторов) 
Программы и их плановых значений, приведенных в Таблице 1, по формуле: 
Сд=Зф/Зп*100 %, где: 
Сд - степень достижения целей (решения задач);  
Зф - фактическое значение показателя (индикатора) Программы; 



 
Зп - плановое значение показателя (индикатора) Программы. 
До начала очередного года реализации Программы по каждому показателю 
(индикатору) определяются интервалы значений показателя, при которых реализация 
Программы характеризуется: 
- высоким уровнем эффективности; 
- удовлетворительным уровнем эффективности; 
- неудовлетворительным уровнем эффективности. 
Нижняя граница интервала значений показателя для целей отнесения Программы к 
высокому уровню эффективности не может быть ниже, чем 90 процентов от планового 
значения показателя на соответствующий год; нижняя граница интервала значений 
показателя для целей отнесения Программы к удовлетворительному уровню 
эффективности не может быть ниже, чем 70 процентов от планового значения 
показателя на соответствующий год. 
Программа считается реализованной: 
а) с высоким уровнем эффективности, если: 
- значения 85 процентов и более показателей и индикаторов соответствуют 
установленным интервалам значений для целей отнесения Программы к высокому 
уровню эффективности; 
- не менее 85 процентов мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в 
полном объеме. 
б) с удовлетворительным уровнем эффективности, если: 
- значения 70 процентов и более показателей Программы и ее подпрограмм 
соответствуют установленным интервалам значений для целей отнесения Программы к 
удовлетворительному уровню эффективности; 
- не менее 70 процентов мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в 
полном объеме. 
Если реализация Программы не отвечает приведенным выше критериям, уровень 
эффективности ее реализации признается неудовлетворительным. 
2. Степень соответствия запланированному уровню затрат устанавливается путем 
сопоставления плановых и фактических объемов финансирования основных 
мероприятий Программы, представленных в Таблице 3 по каждому источнику 
ресурсного обеспечения (федеральный и областной бюджеты), по формуле: 



 
Уф=Фф/Фп*100 %, где: 
Уф - уровень финансирования реализации основных мероприятий Программы; 
Фф - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию 

мероприятий Программы; 
Фп - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный 

период. 
Оценка бюджетной эффективности мероприятий, на которые бюджетные 

ассигнования не предусмотрены, не производится. Если уровень бюджетной 
эффективности реализации основного мероприятия муниципальной программы 
признается неудовлетворительным, ответственный исполнитель программы проводит ее  
корректировку. Корректировка программных мероприятий осуществляется по 
предложениям соисполнителей.  

 
VIII.Анализ рисков реализации муниципальной Программы 

 
Выполнению поставленных задач могут помешать риски, сложившиеся под 

воздействием негативных факторов и имеющихся в обществе социально- 
экономических проблем.  

Внешние риски реализации Программы (неуправляемые): 
− природные и техногенные катастрофы. Это может  послужить  отвлечением  

средств от финансирования Программы в пользу других направлений развития округа и 
переориентации на ликвидацию последствий катастрофы; 

− опережающие темпы инфляции, что приведёт к повышению стоимости 
товаров, работ и услуг и может отразиться на уровне возможностей местного бюджета в 
реализации наиболее затратных  мероприятий  программы; 

− изменение федерального законодательства в части распределения 
полномочий между Российской Федерацией и муниципальными образованиями. 

Внутренние риски реализации  Программы: 
− недостаточное операционное и ресурсное  обеспечение Программы, 

связанное с несовершенством системы управления, недостаточной технической и 
нормативной правовой поддержкой Программы. Это может привести к нарушению 
сроков выполнения мероприятия и достижения запланированных результатов; 

− отсутствие координации  и слаженности действий между участниками, 
ответственными за реализацию программы. Эти риски могут привести к 
некачественному выполнению мероприятий, либо к нарушению сроков выполнения 
мероприятия; 

Успешной реализации Программы будут способствовать возможные механизмы 
минимизации рисков:  

− детальное планирование работы и обеспечение исполнителей эффективного 
взаимодействия исполнителей и участников Программы; 

− проведение мониторинга выполнения Программы, корректировка, по мере 
необходимости, мероприятий и индикаторов (показателей) Программы, для обеспечения 
её конечных результатов; 

− финансирование мероприятий Программы в полном объёме в соответствии с 
заявляемой потребностью в финансовых ресурсах, а также перераспределение  объёмов 
финансирования в зависимости от характера проявления рисков и оптимального 
наиболее эффективного  использования  бюджетных ассигнований, выделенных на 
Программу.



 
 

Таблица № 1 
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы  

«Реализация государственной национальной политики на территории  Собинского муниципального округа» 
 

№ 
п./п. 

Наименование показателей (индикаторов) Единица 
измерения 

Значение показателей 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1.  Количество мероприятий, направленных на 

укрепление гражданского единства и 
гармонизации межнациональных отношений. 

ед. 15 18 22 25 28 30 

2.  Количество мероприятий, направленных на 
сохранение русского языка как государственного 
языка Российской Федерации и языка 
межнационального общения. 

ед. 

3 5 8 10 12 15 

3.  Количество мероприятий, направленных на 
сохранение этнокультурного и языкового 
многообразия Российской Федерации на 
территории Собинского муниципального округа, 
гармонизация межнациональных 
(межэтнических) отношений. 

ед. 

8 11 15 18 20 21 

4.  Увеличение количества населения, 
принимающего участие в мероприятиях по 
реализации мероприятий государственной 
национальной политики. 

ед. 

600 700 800 900 1000 1100 

5.  Увеличение количества публикаций в средствах 
массовой информации. 
 
 

ед. 

6 9 12 15 19 23 

6.  Материально - техническое обеспечение 
участников СВО, поддержка членов семьи 
участников СВО. 

% 

98,0 99,0 92,2 99,4 99,8 100 

 
 
 



 
Таблица № 2 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
«Реализация государственной национальной политики на территории  Собинского муниципального округа» 

 
№ п/п Мероприятие Исполнитель 

Программы 
Сроки Ожидаемый результат 

(краткое описание) 
Связь 

мероприятия с 
показателями 

(индикаторами) 
программы 

начало 
реализации 

окончание 
реализации 

Основное мероприятие 1. Содействие  укреплению гражданского единства и гармонизации межнациональных 
отношений 

1.1.  Цикл мероприятий,  
приуроченных к 
памятным датам в 
истории народов 
России, 
государственным 
праздникам: 
-День Победы;  
-День Конституции 
России; 
-День России; 
-День семьи,  любви             
и  верности; 
-День народного 
единства; 
-Международный 
женский день; 
- День защитника 
Отечества. 
 

УОККР 
МКУ «УКСиМП», 
УО, АСМО, МБУ 

«РГД», МКУК 
«МЦБС», ДК, РО, 

СХКО  
МБУ 

«Благоустройство» 
города Собинки, 

МКУ 
«Благоустройство» 

г.Лакинск, МКУ 
«Благоустройство» 
поселок Ставрово 

 

2025 2030 Укрепление гражданского 
единства и гармонизация 
межнациональных отношений. 
Укрепление семейных традиций 
многонациональных народов  
России. 

Целевые 
показатели № 1, 4 
(приложение № 1) 

 

1.2.  Организация и 
проведение этноквиза 
«Многонациональный          
округ» 

АСМО, МКУ 
«УКСиМП»,  МБУ 

«РГД» 

2025 2030 Увеличение количества 
участников мероприятия, в т.ч. 
представителей  различных 
национальностей. 
Продвижение национальной 
культуры. 

Целевые 
показатели № 1, 4 
(приложение № 1) 

 



 
1.3.  Проведение акций, 

мероприятий, 
посвященных 
Международному дню 
толерантности 

МКУ «УКСиМП», 
УО, МКУК 

«МЦБС», ДК 

2025 2030 Увеличение количества 
участников мероприятия, в т.ч. 
представителей  различных 
национальностей. 

Целевые  
показатели № 1,4 

 (приложение № 1) 
 

1.4.  Поддержка проката 
национальных кино – и 
видеофильмов 
толерантного сознания, 
борьбы с этническим 
экстремизмом и 
предупреждению  
национальных 
конфликтов 

МКУ «УКСиМП»,  
ДК 

2025 2030 Профилактика и 
предупреждение 
распространения 
националистической идеологии, 
религиозной и расовой 
нетерпимости, фальсификации 
истории, направленных на 
разжигание межнациональной 
вражды и ненависти в 
Собинском муниципальном 
округе. 

Целевые  
показатели № 1,4 

 (приложение № 1) 
 

1.5.  Проведение фестиваля 
национальностей 

МКУ «УКСиМП», 
АСМО 

2025 2030 Увеличение количества 
участников мероприятия, в т.ч. 
представителей  различных 
национальностей, сохранение 
национальных традиций. 

Целевые  
показатели № 1,4 

 (приложение № 1) 
 

1.6.  Окружная  спартакиада 
по национальным 
видам спорта 
«Собинский 
муниципальный  округ 
– территория 
межнационального 
спортивного единства» 

МКУ «УКСиМП», 
УС 

2025 2030 Увеличение количества 
участников мероприятия, в т.ч. 
представителей  различных 
национальностей, сохранение 
национальных традиций, 
популяризация национальных 
видов спорта. 

Целевые  
показатели № 1,4 

 (приложение № 1) 
 

1.7.  Кубок А.В. Суворова 
по греко- римской 
спортивной борьбе под 
девизом  «Россия – 
страна 
многонациональная» 

МКУ «УКСиМП», 
АСМО, УС 

2025 2025 Увеличение количества 
участников мероприятия, в т.ч. 
представителей  различных 
национальностей, сохранение 
национальных традиций, 
популяризация национальных 
видов спорта. 

Целевые  
показатели № 1,4 

 (приложение № 1) 
 

1.8.  Мероприятия, 
посвящённые 

МКУ «УКСиМП», 
УО, АСМО, 

2025 2030 Формирование патриотического 
настроя и  социально-

Целевые  
показатели № 1,4 



 
памятным датам: 
День памяти жертв 
Беслана 

МКУК «МЦБС», 
ДК,  УС,  РО, 

СХКО 

ориентированной  гражданской 
позиции. 

 (приложение № 1) 
 

1.9.  Информационное 
сопровождение 
реализации 
муниципальной 
программы в газете 
«Доверие» 

МБУ «РГД» 2025 2030 Информирование населения о 
реализации государственной 
национальной политики в 
Собинском муниципальном 
округе  в целях укрепления 
единства российской нации, 
межнациональных и 
межконфессиональных 
отношений, поддержки и 
сохранения культурного и 
духовного наследия народов. 

Целевые  
показатели № 5 

 (приложение № 1) 
 

1.10.  Конкурс творческих 
работ среди детей и 
молодежи «Я – 
гражданин России!» 

УО 2025 2030 Вовлечение детей и молодежи 
Собинского муниципального 
округа в процесс культурного 
развития, воспитания чувства 
патриотизма, духовности и 
нравственности, гордости за 
свою страну. 

Целевые  
показатели № 1,4 

 (приложение № 1) 
 

1.11.  Проведение 
конференций, 
семинаров, круглых 
столов по вопросам 
социализации и 
психологической 
адаптации 
несовершеннолетних 
иностранных граждан 

 
 

УО 

 
 

2025 

 
 

2030 

Содействие психологической и 
социальной адаптации 
несовершеннолетних 
иностранных граждан. 

Целевые  
показатели № 1,4 

 (приложение № 1) 
 



 
1.12.  Проведение в 

образовательных 
организациях 
Собинского 
муниципального 
округа внеклассных 
мероприятий, 
направленных на 
формирование 
активной позиции 
обучающихся по 
противодействию 
проявлениям 
национальной розни, 
гармонизацию 
межэтнических 
отношений 

 
 

УО 

 
 

2025 

 
 

2030 

Профилактика и 
предупреждение 
распространения 
националистической идеологии, 
религиозной и расовой 
нетерпимости, фальсификации 
истории, направленных на 
разжигание межнациональной 
вражды и ненависти в 
Собинском муниципальном 
округе. 

Целевые  
показатели № 1,4 

 (приложение № 1) 
 

 
 1.13. 

Съемка фильма о 
многонациональном 
народе, проживающем 
на территории 
Собинского 
муниципального 
округа «Только вместе 
–мы сила!» 

«УКСиМП», 
АСМО 

2025 2025 Информирование населения 
Собинского муниципального  
округа о многонациональном 
народе, проживающем на 
территории округа. 

Целевые  
показатели № 3 

 (приложение № 1) 
 

1.14. Мероприятия, 
связанные с влиянием 
на ухудшение 
геополитической и 
экономической 
ситуации в стране 

АСМО 2025 2030 Материально-техническое 
обеспечение участников СВО, 
поддержка членов семьи 
участников СВО. 

Целевые показатели №6 
(приложение № 1) 

1.15 Изготовление буклета 
о многонациональном 
народе, проживающем 
на территории 
Собинского 
муниципального  
округа «Мы разные, но 

АСМО 2026 2026 Информирование населения 
Собинского муниципального  
округа о многонациональном 
народе, проживающем на 
территории округа. 

Целевые  
показатели № 3 

 (приложение № 1) 
 



 
едины» 

Основное мероприятие 2. Сохранение русского языка как государственного языка Российской Федерации  
и языка межнационального общения 

2.1.  Цикл мероприятий, 
посвященных 
Международному Дню 
русского языка 

УО, МКУК 
«МЦБС», ДК  

2025 2030 Увеличение количества 
участников мероприятий, в т.ч. 
представителей  различных 
национальностей, 
популяризация изучения 
русского языка. 

Целевые  
показатели № 2, 4 
 (приложение № 1) 

 

2.2.  Цикл мероприятий, 
посвященных Дню 
славянской 
письменности и  
культуры  

УО, МКУК 
«МЦБС», ДК   

2025 2030 Увеличение количества 
участников мероприятий, в т.ч. 
представителей  различных 
национальностей, 
популяризация изучения 
русского языка. 

 
Целевые  

показатели № 2, 4 
 (приложение № 1) 

 
 

2.3.  Участие в 
мероприятиях 
муниципального, 
регионального и 
федерального уровней, 
направленных на 
популяризацию и 
продвижение русского 
языка 

 
 
УО 

 
 

      2025 

 
 

       2030 

Увеличение количества 
участников мероприятий, в т.ч. 
представителей  различных 
национальностей, 
популяризация изучения 
русского языка. 

Целевые  
показатели № 2,4 

 (приложение № 1) 
 

Основное мероприятие 3.  Сохранение этнокультурного и языкового многообразия Российской Федерации на территории 
Собинского муниципального округа,  гармонизация межнациональных (межэтнических) отношений  

3.1. Проведение 
виртуальных 
экскурсий «Народы 
России» 

МКУ «УКСиМП» 2025 2030 Увеличение количества 
участников мероприятия, в т.ч. 
представителей  различных 
национальностей, сохранение 
национальных традиций. 
 
 

Целевые  
показатели № 3, 4 
 (приложение № 1) 

 

3.2. Книжные выставки 
национальных поэтов и 
писателей, 
приуроченные к 

МКУ «УКСиМП», 
УО, МКУК 

«МЦБС» 

2025 2030 Увеличение количества 
участников мероприятия, в т.ч. 
представителей  различных 
национальностей, сохранение 

Целевые  
показатели № 3, 4 
 (приложение № 1) 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

юбилейным датам:  
«Калейдоскоп 
культур», «Дружбой 
единой мы крепки» 

национальных традиций. 

3.3. Неделя культур 
народов мира. Дни 
национальных культур 
народов Владимирской 
области 

МКУ «УКСиМП», 
МКУК «МЦБС», 

ДК 

2025 2030 Увеличение количества 
участников мероприятий, в т.ч. 
представителей  различных 
национальностей, сохранение 
национальных традиций. 

Целевые  
показатели № 3, 4 
 (приложение № 1) 

 

3.4. Проведение окружной 
фотовыставки 
«Многонациональный  
округ» 

МКУ «УКСиМП» 
ДК 

2025 2030 Увеличение количества 
участников мероприятий, в т.ч. 
представителей  различных 
национальностей, сохранение 
национальных традиций. 

Целевые  
показатели № 3, 4 
 (приложение № 1) 

 



 
Таблица № 3 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 
«Реализация государственной национальной политики на территории  Собинского муниципального округа» 

статус 
Наименование 

основных 
мероприятий 

Ответственны
й 

исполнитель 

Код бюджетной классификации Объем финансирования, тыс. руб. 

ГР
БС Р³Пр ЦСР ВР 

Всего на 
муницип
альную 
програм

му 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
М

ун
иц

ип
ал

ьн
ая

 

Муниципальная программа 
«Реализация 
государственной 
национальной политики га 
территории Собинского 
муниципального округа» 

Управление 
организационно-
контрольной и 
кадровой работы 
администрации 
Собинского 
муниципального 
округа 

703 0000 2500000000 000 8304,08132 2954,08132 1070,0000
0 

1070,0000
0 

1070,0000
0 

1070,0000
0 

1070,0000
0 

Основное мероприятие 1. 
Содействие  укреплению 
гражданского единства и 
гармонизации 
межнациональных 
отношений 

Итого по 
мероприятию 1 703 0000 2500100000 000 8304,08132 2954,08132 1070,0000

0 
1070,0000

0 
1070,0000

0 
1070,0000

0 
1070,0000

0 
ОБ 703 0000 2500100000 000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

МБ 

703 1101 2500122170 200 49,99995 49,99995 0,00000 0,00000 0,00000 
 

0,00000 
 

0,00000 

703 0314 2500121050 200 2817,49500 317,49500 500,0000
0 

500,0000
0 

500,0000
0 

 
 

500,0000
0 
 

 
 

500,0000
00 

703 0801 2500122170 200 4443,02425 1593,02425 570,00000 570,00000 570,00000 

 
 

570,00000 

 
 

570,00000 

703 0801 2500122170 600 622,32123 622,32123 0,00000 0,00000  0,00000 0,00000 0,00000 

 ВБ 703 0314 2500121050 200 371,24089 371,24089 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Основное мероприятие 2.  
Сохранение русского языка 
как государственного 
языка Российской 
Федерации и языка 
межнационального 
общения 

Итого по 
мероприятию 2 703 0000 2500200000 000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

ОБ 703 0000 2500200000 000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

МБ 703 0000 2500222180 000 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Основное мероприятие 3.  
Сохранение этнокультурного и 
языкового многообразия 
Российской Федерации на 
территории Собинского 
муниципального округа,  
гармонизация 
межнациональных 
(межэтнических) отношений 

Итого по 
мероприятию 3 703 0000 2500300000 000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

ОБ 703 0000 2500300000 000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

МБ 703 0000 2500322190 000 0,00000 0,000000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 



 
 

Таблица №4 
План реализации муниципальной программы 

«Реализация государственной национальной политики на территории  Собинского муниципального округа» 
 

Статус Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнители) 

Объем средств на реализацию программы, тыс. рублей Ожидаемы
й 

результат 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 

ОБ МБ ВИ ОБ МБ ОБ МБ ОБ МБ ОБ МБ ОБ МБ 
Програм

ма  
«Реализация 
национальной 
государственной 
политики на 
территории  
Собинского 
муниципального 
округа» 

- АСМО, МКУ 
«УКСиМП», УО, МБУ 

«РГД», МКУК 
«МЦБС», ДК, РО, 

СХКО 

0,000
00 2582,84

043 

371,2408
9 

0,00000 1070,00000 0,00000 1070,00000 0,00000 1070,0000
0 

0,00000 1070,00
000 

0,00000 1070,0
0000 

 

Меропри
ятие № 

1. 

Содействие  
укреплению 
гражданского единства 
и гармонизации 
межнациональных 
отношений 

 0,000
00 2582,84

043 

371,2408
9 

0,00000 1070,00000 0,00000 1070,00000 0,00000 1070,0000
0 

0,00000 1070,00
000 

0,00000 1070,00
000 

 

1.1.  Цикл мероприятий,  
приуроченных к 
памятным датам в 
истории народов 
России, 
государственным 
праздникам: 
-День Победы;  
-День Конституции 
России; 
-День России; 
--День семьи,  любви             
и  верности; 
-День народного 
единства; 
-Международный 
женский день; 
-День защитника 
Отечества. 

МКУ «УКСиМП», УС, 
УО, АСМО, МБУ 

«РГД», МКУК 
«МЦБС», ДК, РО, 

СХКО 
МБУ 

«Благоустройство» 
города Собинки, 

МКУ 
«Благоустройство» 

г.Лакинск,  
МКУ 

«Благоустройство» 
поселок Ставрово 

 

0,000
00 2265,34

543 

0,00000 0,00000 300,00000 0,00000 300,00000 0,00000 300,00000 0,00000 300,000
00 

0,00000 300,000
00 

Укреплени
е 
гражданск
ого 
единства и 
гармониза
ция 
межнацио
нальных 
отношений
. 
Укреплени
е 
семейных 
традиций 
многонаци
ональных 
народов  
России. 

1.2.  Организация и 
проведение этноквиза 
«Многонациональный  
округ» 

АСМО, МКУ 
«УКСиМП»,  МБУ 

«РГД» 

0,000
00 

0,00000 0,00000 0,00000 110,00000 0,00000 110,00000 0,00000 110,00000 0,00000 110,000
00 

0,00000 110,00
000 

Увеличени
е 
количества 
участнико
в 
мероприят
ия, в т.ч. 
представит
елей  
различных 
националь
ностей. 
Продвиже



 
ние 
националь
ной 
культуры. 

1.3.  Проведение акций, 
мероприятий, 
посвященных 
Международному дню 
толерантности 

МКУ «УКСиМП», УО, 
МКУК «МЦБС», ДК 

0,000
00 

0,00000 0,00000 0,00000 20,00000 0,00000 20,00000 0,00000 20,00000 0,00000 20,0000
0 

0,00000 20,000
00 

Увеличени
е 
количества 
участнико
в 
мероприят
ия, в т.ч. 
представит
елей  
различных 
националь
ностей. 

1.4.  Поддержка проката 
национальных кино – и 
видеофильмов 
толерантного сознания, 
борьбы с этническим 
экстремизмом и 
предупреждению  
национальных 
конфликтов 

МКУ «УКСиМП»,  
ДК 

0,000
00 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 Профилакт
ика и 
предупреж
дение 
распростра
нения 
национали
стической 
идеологии, 
религиозн
ой и 
расовой 
нетерпимо
сти, 
фальсифик
ации 
истории, 
направлен
ных на 
разжигани
е 
межнацио
нальной 
вражды и 
ненависти 
в 
Собинском 
муниципал
ьном 
округе. 

1.5.  Проведение фестиваля 
национальностей 

МКУ «УКСиМП», 
АСМО 

0,000
00 

0,00000 0,00000 0,00000 20,00000 0,00000 20,00000 0,00000 20,00000 0,00000 20,0000
0 

0,00000 20,0000
0 

Увеличени
е 
количества 
участнико
в 
мероприят
ия, в т.ч. 
представит
елей  
различных 
националь



 
ностей, 
сохранени
е 
националь
ных 
традиций. 

1.6.  Окружная  спартакиада 
по национальным 
видам спорта 
«Собинский 
муниципальный округ 
– территория 
межнационального 
спортивного единства» 

МКУ «УКСиМП», УС 0,000
00 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 Увеличени
е 
количества 
участнико
в 
мероприят
ия, в т.ч. 
представит
елей  
различных 
националь
ностей, 
сохранени
е 
националь
ных 
традиций, 
популяриз
ация 
националь
ных видов 
спорта. 

1.7.  Мероприятия, 
посвящённые 
памятным датам: 
День памяти жертв 
Беслана 

МКУ «УКСиМП», УО, 
АСМО, МКУК 

«МЦБС», ДК,  УС,  
РО, СХКО 

0,000
00 

0,00000 0,00000 0,00000 20,00000 0,00000 20,00000 0,00000 20,00000 0,00000 20,0000
0 

0,00000 20,0000
0 

Формиров
ание 
патриотич
еского 
настроя и  
социально-
ориентиро
ванной  
гражданск
ой 
позиции. 

1.8.  Информационное 
сопровождение 
реализации 
муниципальной 
программы в газете 
«Доверие» 

МБУ «РГД» 0,000
00 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 Информир
ование 
населения 
о 
реализаци
и 
государств
енной 
националь
ной 
политики в 
Собинском 
муниципал
ьном 
округе  в 
целях 
укреплени
я единства 



 
российско
й нации, 
межнацио
нальных и 
межконфес
сиональны
х 
отношений
, 
поддержки 
и 
сохранени
я 
культурног
о и 
духовного 
наследия 
народов. 

1.9.  Конкурс творческих 
работ среди детей и 
молодежи «Я – 
гражданин России! 

УО 0,000
00 

0,00000 0,00000 0,00000 20,00000 0,00000 20,00000 0,00000 20,00000 0,00000 20,0000
0 

0,00000 20,0000
0 

Вовлечени
е детей и 
молодежи 
Собинског
о 
муниципал
ьного 
округа в 
процесс 
культурног
о развития, 
воспитани
я чувства 
патриотиз
ма, 
духовност
и и 
нравственн
ости, 
гордости 
за свою 
страну. 

1.10.  Проведение 
конференций, 
семинаров, круглых 
столов по вопросам 
социализации и 
психологической 
адаптации 
несовершеннолетних 
иностранных граждан 

 
 

УО 

0,000
00 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 Содействи
е 
психологи
ческой и 
социально
й 
адаптации 
несоверше
ннолетних 
иностранн
ых 
граждан. 

1.11.  Проведение в 
образовательных 
организациях округа 
внеклассных 
мероприятий, 

 
 

УО 

0,000
00 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 Профилакт
ика и 
предупреж
дение 
распростра



 
направленных на 
формирование 
активной позиции 
обучающихся по 
противодействию 
проявлениям 
национальной розни, 
гармонизацию 
межэтнических 
отношений 

нения 
национали
стической 
идеологии, 
религиозн
ой и 
расовой 
нетерпимо
сти, 
фальсифик
ации 
истории, 
направлен
ных на 
разжигани
е 
межнацио
нальной 
вражды и 
ненависти 
в 
Собинском 
муниципал
ьном 
округе. 
 
 
 
 
 

1.13. Съемка фильма о 
многонациональном 
народе, проживающем 
на территории 
Собинского 
муниципального  
округа «Только вместе 
–мы сила!» 

«УКСиМП», 
УОККР 

0,000
00 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 Информир
ование 
населения 
Собинског
о 
муниципал
ьного 
округа о 
многонаци
ональном 
народе, 
проживаю
щем на 
территори
и округа. 

1.14. Изготовление буклета 
о многонациональном 
народе, проживающем 
на территории 
Собинского 
муниципального  
округа «Мы разные, но 
едины» 

АСМО 0,000
00 

0,00000 0,00000 0,00000 80,00000 0,00000 80,00000 0,00000 80,00000 0,00000 80,0000
0 

0,00000 80,0000
0 

Информир
ование 
населения 
Собинског
о 
муниципал
ьного 
округа о 
многонаци
ональном 
народе, 
проживаю



 
щем на 
территори
и округа. 

1.15. Мероприятия, 
связанные с влиянием 
на ухудшение 
геополитической и 
экономической 
ситуации в стране 

АСМО 0,000
00 

317,495
00 

371,2408
9 

0,00000 500,00000 0,00000 500,00000 0,00000 500,00000 0,00000 500,000
00 

0,00000 500,000
00 

материаль
но-
техническо
е 
обеспечен
ие 
участнико
в СВО, 
поддержка 
членов 
семьи 
участнико
в СВО 

Меропри
ятие № 

2. 

Сохранение русского 
языка как 
государственного 
языка Российской 
Федерации и языка 
межнационального 
общения 

 0,000
00 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000  

2.1. Цикл мероприятий, 
посвященных 
Международному Дню 
русского языка 

УО, МКУК «МЦБС», 
ДК  

0,000
00 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 Увеличени
е 
количества 
участнико
в 
мероприят
ий, в т.ч. 
представит
елей  
различных 
националь
ностей, 
популяриз
ация 
изучения 
русского 
языка. 

 
2.2. 

Цикл мероприятий, 
посвященных Дню 
славянской 
письменности и  
культуры  

УО, МКУК «МЦБС», 
ДК   

0,000
00 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 Увеличени
е 
количества 
участнико
в 
мероприят
ий, в т.ч. 
представит
елей  
различных 
националь
ностей, 
популяриз
ация 
изучения 
русского 
языка. 



 
2.3. Участие в 

мероприятиях 
муниципального, 
регионального и 
федерального уровней, 
направленных на 
популяризацию и 
продвижение русского 
языка 

УО 0,000
00 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 Увеличени
е 
количества 
участнико
в 
мероприят
ий, в т.ч. 
представит
елей  
различных 
националь
ностей, 
популяриз
ация 
изучения 
русского 
языка. 

Меропри
ятие № 

3. 

Сохранение 
этнокультурного и 
языкового 
многообразия 
Российской Федерации 
на территории 
Собинского 
муниципального 
округа,  гармонизация 
межнациональных 
(межэтнических) 
отношений 

 0,000
00 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000  

3.1.  Проведение 
виртуальных экскурсий 
«Народы России» 

МКУ «УКСиМП» 0,000
00 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 Увеличени
е 
количества 
участнико
в 
мероприят
ия, в т.ч. 
представит
елей  
различных 
националь
ностей, 
сохранени
е 
националь
ных 
традиций. 
 

3.2.  Книжные выставки 
национальных поэтов и 
писателей, 
приуроченные к 
юбилейным датам:  
«Калейдоскоп 
культур», «Дружбой 
единой мы крепки» 

МКУ «УКСиМП», УО, 
МКУК «МЦБС» 

0,000
00 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 Увеличени
е 
количества 
участнико
в 
мероприят
ия, в т.ч. 
представит
елей  
различных 



 
националь
ностей, 
сохранени
е 
националь
ных 
традиций. 

3.3.  Неделя культур 
народов мира. Дни 
национальных культур 
народов Владимирской 
области 

МКУ «УКСиМП», 
МКУК «МЦБС», ДК 

0,000
00 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 Увеличени
е 
количества 
участнико
в 
мероприят
ий, в т.ч. 
представит
елей  
различных 
националь
ностей, 
сохранени
е 
националь
ных 
традиций. 

3.4.  Проведение окружной 
фотовыставки 
«Многонациональный  
округ» 

МКУ «УКСиМП» 
ДК 

0,000
00 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 Увеличени
е 
количества 
участнико
в 
мероприят
ий, в т.ч. 
представит
елей  
различных 
националь
ностей, 
сохранени
е 
националь
ных  
традиций. 

1. Органы и ведомства, не входящие в структуру администрации Собинского муниципального  округа, привлекаются к исполнению мероприятий по согласованию. 
2. Органы и учреждения, обозначенные первыми в графе «Исполнители - ответственные за реализацию мероприятия», являются главными исполнителями намеченных мероприятий, осуществляют координацию деятельности соисполнителей, отвечают за своевременную подготовку итоговых документов. 
3. Для сокращения текста вводятся следующие условные наименования исполнителей: 

 
МКУ «УКСиМП» - МКУ  «Управление  по  культуре, физической культуре  и  спорту,  туризму и молодежной  политике»; 
УО - Управление  образования; 
АСМО - Администрация  Собинского  муниципального  округа; 
МКУК «МЦБС» - МКУК  «Межпоселенческая централизованная  библиотечная  система» Собинского муниципального округа 
ДК  - Дома  культуры Собинского  муниципального  округа; 
УС - Учреждения  спорта Собинского муниципального  округа; 
РО  - Религиозные организации Собинского  муниципального  округа; 
 МБУ «РГД» - МБУ «Редакция газеты «Доверие»; 
СХКО - Собинское  хуторское  казачье  общество; 
ОБ - Областной  бюджет; 
МБ 
ВИ 

- 
- 

местный  бюджет 
внебюджетные  источники 

 



 
Порядок 

финансирования и расходования средств 
на реализацию муниципальной программы 

«Реализация государственной национальной политики 
на территории  Собинского муниципального округа» 

 
           1.1.Настоящий Порядок определяет механизм расходования средств 
реализации муниципальной программы «Реализация государственной 
национальной политики на территории  Собинского муниципального округа» 
(далее – Программа). 

1.2.Финансирование расходов на реализацию мероприятий муниципальной 
Программы осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации за счет средств бюджета муниципального округа и в пределах средств, 
предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального округа на очередной 
финансовый год и на плановый период, а также за счет средств, которые 
предполагается направить на выполнение мероприятий этой муниципальной 
программы, полученных из бюджетов и внебюджетных источников. Бюджетные 
ассигнования на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 
на очередной финансовый год и плановый период устанавливаются в 
соответствии с планируемыми бюджетными ассигнованиями местного бюджета. 

1.3. Средства  направляются на реализацию следующих мероприятий 
муниципальной программы «Реализация государственной национальной 
политики на территории  Собинского муниципального округа»: 
          -основное мероприятие  № 1 - «Содействие укреплению гражданского 
единства и гармонизации межнациональных отношений» - проведение 
мероприятий, приуроченных к памятным датам в истории народов России, 
государственным праздникам; 

-основное мероприятие  № 2 - «Сохранение русского языка как государствен-
ного языка Российской Федерации и языка межнационального общения»- прове-
дение мероприятий, посвященных Международному Дню русского языка; 

- основное мероприятие № 3 – «Сохранение этнокультурного и языкового 
многообразия Российской Федерации на территории Собинского муниципального 
округа,  гармонизация межнациональных (межэтнических) отношений» - прове-
дение виртуальных экскурсий, книжных выставок. 

1.4. Средства на реализацию мероприятий расходуются по направлениям рас-
ходов путем проведения закупок товаров, работ, услуг в соответствии с Федераль-
ным законом от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере за-
купок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд». 

1.5. Финансирование главных распорядителей бюджетных средств осуществ-
ляется на основании заявок на выделение средств для проведения мероприятий 
муниципальной Программы на основании документов, подтверждающих возник-
новение обязательств, в пределах утвержденных лимитов. 
        1.6.  Средства на проведение мероприятий имеют целевой характер и исполь-
зование их на цели, не предусмотренные настоящим порядком, не допускается. 
       1.7.Ответственность за нецелевое использование бюджетных средств  муни-
ципального округа, выделенных на реализацию мероприятий муниципальной 
программы, несут учреждения, в распоряжение которых переданы средства. 


